C mani palantis faciem protentis oculis parumper hastans, ex intellinis, ut aiunt, cor fabricans, rendere ac facere dexteram, ira concitus, in Soldanū & suos processus uerba facere ignominia coepi. Barbaros esse qui primi delationibus mortuorum proclamo. Potentiam eorum esse ferē nullum: uelut uero immensa. Posse illis quicquid emergat nocere: uobis autem neque robur adamantinum, ostendo. Ipsos esse numero paucos, & hac tempestate imbellis: uestros incolas innumeros & bellissimos esse omnes, aperio. Argumentū amplitudinis uestrae a Cantabris, quos Bizcainos: & Laletanis, quos Catalanos nuncupatis, capiant. Qui cum sint uestrorum regnorum populi quidam minutissimi, ab omni hominum memoria illorum semper littera incursionibus piraticis infestantur. Muli- res etiam interdum nostri Maurorum actes profigentes compertum est. Eant igitur, cant tuus hic: Soldani & sui processus, nos armis adoriantur: & ulci, si qua sit per meos reges illata Mauris iniuria, aggrediantur. Mediusfidiū, Tanga ribardine, arbitror, hac nostra tempestate qua per reginā nostra dotem, & regis hereditarium patrimonium Hispania est uelutior ceterior adiuncta, nullam esse humanam potentiam que nobis damnum illum inferre potest. Quod uero nos qui in ultimis occidentis oris sedem regiam habemus, magna complecti possumus, colligere hinc potestis: à Gadibus & extremis terra oris, adusque uestrorum littorum prospēciū, imperium nostrum protenditur. Balearum enim, Sardiniae, Ebusi, Siciliaq; & aliarum plurium insularum, catholicis reges mei domini sunt. Et quod maius est, ea Neapolitanis regni pars que Adriatico mari adiacens orientem spectat, in eorum potestate nuper uenit. Quia igitur est hac incisio uestra: quæ cæcitas tuos istos Barbaros obtundit, ut regum tantorum oratorem se ab iure pelle, quin aliquando potestas luant, exsufflent? Adito igitur iterum Soldanum, meoq; nomine illi haec aperito, fore ut non multi post meum reditum quam longas manus habeamus: quam uer potentes ad omnem à nobis iniuriam propulsandam sumus, intelligat. Si uero meis dicitis aufculauerit, luce clarius illi ostendam, meum aduentum salutem, imperij firmatorem ei præstaturum. De his autem que illi per eliminatos a nobis, ob eorum spurcitam, Sabbaitionis Maurorum rebellis Granatenfes, ad lauacrum baptismi per clementiam admisso, aribus admiseré: quamus eorum quæ secimus ratione nemini reddere cogamur, neq; potis quisquam sit nobis eam exigere: plena tamen mensura satisfaciam, & multa quibus principum suorum animos sedare, ac sibi priores reddere facile poterit, ipsi me dicturum pollicetur. Quare peruicacia deponat, ut benignas mihi aures in parus hominum frequentia præfet, si illum amas, suade to. Posquiam autem quæ dixerimus intellectu, liberum ei quecumq; constituit, imperare, non minus q; nunc erit. Tangaribardinus meis dicitis diligenter animo reconditis, respirans aliquantum a concepto mæstore, pauca debinc mecum repetens, ad Soldanum, inter eundum reputans, quibus modis nostra referens illum nouo induxit proposito, proficisci. Aitu suo (effi enim sagacissimus & longior rerum experientia prudens) Soldanum pacat, timorem soluit, spem præstat. Ut per regia positum ad eum solus ingrediar, contra morum in maiorum, operā dat. (Auditus fuit enim nullus unquam orator ab eis post hominum memoria secretō.) Statuto dominico die, sole nondum exorto, admittor. Coepit est agi, de regni Granatenfis debellari, de ludei cieciis, de Mauris opressis multa: fed de mutata religione multo plura preproposuit. Postq; Soldanum conticuit, huiuscmodi ego sermonē exorsus sum: Serenissime omnīs imperator Mahometorū, querelas minasq; ingentes quas interpretare hic tuus nudiusserius ad me detulisti, quasq; tu præfensi edicis, diligenter memoria suscepisti. Quare simihi, ut que sentias respondere possim, ueni, præfabitur, tibi & oratorio munieris late satificati tristio. Aures se mihi daturum faciles pollicetur: quæcūq; in mentem uenerint, loquendi uenia impeditur. Tunc sic edissero: Granatam multasq; illius regni munitas

Pulchre Solda-
num sibi: attra-
tum reddere
sicut.

A munitas urbes, catholicos reges meos tuę legis cultoribus ademisse: uictis fidem non seruasse, per uim ad Christū multa Maurorū milia cogi, coquereris. Hinc te daturū operā ut ipsos facti peniteat, minatus es. Hoc primum, magne impetrator, ut ordine tuu praepostero, habeto. Catholicos regē & reginam Hispaniarum (qui me miserunt, ut quedam Hierosolymorū incolarum nomine a te impetrare, non ut tibi de factis eorum rationem redderē), esse ita potentes sed to, ut nullas humanas uires aut arma ueraeant, propere superuacanea est existimare minas posse quicquā proficer. In caput enim cuiusq; nos impetrare uolentis, eius audacia recudetur. Est enim ilius imperii amplitudo ingens adeo, ut ab Oceano qua sol decidit, adusque sinum Adriaticum, qua latus Italicus tua litora prospexit, per Herculeū fretum tractu perpetuo cum Sicilia & Calabria, que magna Gracia quandam appellabat, & Apulia, parandis bellis aptissimis, cuncta his subiaceant. Quā innumeris possint armatorū copias, quandocunq; que opus esset, comparare: q; strenuus sit quicunq; Hispanias miles incolat, q; dominis diuis: quā dicto parentes suos principes, qui potenteri sunt, mei reges habeant, incredibile dictu est. A summo nangū ad minimū, ab agricola ad avarum equitem, nullus est intra orbem Hispanum, qui non se tunc gloriolus uire, quādo emori pro regibus suis sufficerit, quām uiuere uitam, arbitretur. De his non plura: quandoquidē meo nomine Tangaribardinus tibi cetera cū militantēs enumerauerint. Nunc autem, quamvis nec tibi, aut uiuentium cuiquā à nobis ratione exigere posse uires sufficiant: nec ut tibi horum quæ nunc dicam quicq; præponerem, nihil demandauit sit: cum fama facta quicquā finit mei reges intellexeris: quales sint, & quālonge alij quām tu tibi persuad eas, audit. Regnū illud Granatenfis, quod debellari a nobis nisi conquerurū, contra ius fasq; uilia non duc, qui Calpe & Septe, aliorūq; plurium oppidorū in occidui mias fauibus dominus erat, cum reliquis Hispaniarū regnis Mauri quandam armis occuperant. Iles enim Iulianus occasio nactus, quod Rodericus rex, qui tunc uies imperiabat Hispania, filiam suam de reginā nymphis unam stuprasset: Miramolinus Mahometice legis monarchā cum ingenti exercitu ex Mauritania in eam Hispanię oram quæ Bética dicitur traduxit: totamq; profligatis ter per Iulianū collatis signis Roderici copijs, Miramolinus, præter pauci montana, opprelit. Adeoq; pollici sibi Miramolinus Hispaniā usur paut, in Christi scolas omnes leuitū est, ut relutus fuerit nullus Christi recusans abnegare, qui Maurorū gladiis non interierit. Transficiis annorū iam pluribus curriculae, Christicōla tandem resipescentes, aliquantipfer ab hac dira illiuie se se redime re attentarunt. Pelagio quodam nobilis duce de montibus pedemter descendent: Maurorum copias, scemini etiam e ripibus cum faxorū deiectione primum, deinde cum telsis adiutibus, profligant: retrocedere, montū radices defere, intra munitas urbes se recipere, cogunt. Quare paulatim Christicolarum animos necessitate, iustitia, Maurorumq; truculentia tyrannide, indies magis ac magis excutientibus, Hispania utriusq; cetera regiones meorū regum procul in libertate uindicarunt: quod uero supererat, ipsi nuper uirtute bellica domuerunt. Affecimus igitur iniuria nemini: cum ius suum tueri, suaq; de iniuste possidentium manus cuiq; liecept, cum possit, apriberere. Quod uero si de fragos illos, aduersa tantum parte audit, ita soluti habenis appelles: uictisq; non pepercisse, conqueraris (da uenienti queso) temere factum est: nec decuit maieflatē tuā nobis inauditus, in ea uerba non rege digna prouerpere. Oro attendas imperator optimè: Cū Granatenfis regni urbes in deditioñē nostrā uenissent, multi à meis regibus, ut in regno nataliq; solo tuo cum liberis & uxoris permanebant licet: alij ut discedere posset, litteras ruelares impetrabant: quas illis met reges capitibus interpositis, dummodo in fide persisterent, neue quicquā contra eorū maiefatē tem comitterent, impartebatur. Nunc autem hi quorū plurimi scelerū cōfici